
R  O  M  Â  N  I  A 
J U D E Ţ U L   C O N S T A N T A 

O R A Ş U L   E F O R I E 
 

 

 
ROMÂNIA, jud. Constanţa, Eforie Sud, str. Progresului, nr. 1, tel. 0241748149, fax 0241748979, www.primariaeforie.ro 

 
 

H O T Ă R Â R E A 
nr. 273  din 29.09.2023 

 
privind aprobarea Raportului de evaluare intocmite de SC GECO MEC 2003 SRL, inregistrate 
cu Procesul verbal de predare-primire nr. 14006/26.05.2023 ( nr. crt. 4) pentru terenul aferent 

locuintei situata în loc. Eforie Sud, str. Sportului, nr. 7 (fost str. Vlad Țepeș nr. 4A), detinuta de 
catre Vanu Gheorghe si a vânzarii acestuia 

 
Consiliul Local Eforie, 
Având în vedere: 

- Proiectul de hotărâre prezentat de Primarul oraşului Eforie, 
- Referatul de aprobare al Primarului Orașului Eforie, 
-  Raportul de specialitate al Direcției Administrare Domeniu Public și Privat; 
- Raportul Serviciului Juridic, Contencios Administrativ si Asistenta Sociala; 
- Raportul Direcției Economice; 
- Avizul comisiei de specialitate a Consiliului Local Eforie,  
- H.C.L. nr. 41/28.02.2022; 
- Raportul de evaluare intocmit de SC GECO MEC 2003 SRL, inregistrat cu Procesul verbal de 

predare-primire nr. 14006/26.05.2023 ( nr. crt. 4); 
- Legea nr.112/1995 privind pentru reglementarea situaţiei juridice a unor imobile cu destinaţia 

de locuinţe, trecute în proprietatea statului, cu modificarile si completarile ulterioare; 
- HG nr. 20/1996 privind apobarea Normelor de aplicare a Legii 112/1995; 
- Criteriile nr. 2.665/1C/311 din 28 februarie 1992 privind stabilirea şi evaluarea terenurilor aflate 

în patrimoniul societăţilor comerciale cu capital de stat; 
- Hotărâre  nr. 107/2008 pentru modificarea art. 6 din Hotărârea Guvernului nr. 834/1991 privind 

stabilirea şi evaluarea unor terenuri deţinute de societăţile comerciale cu capital de stat, precum 
şi pentru abrogarea unor reglementări din domeniu; 

- Decizia Inaltei Curti de Casatie si Justitie nr. 3/2017; 
- art.354, 355 si 363 din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ; 
- H.C.L. nr. 38/2020, Anexa 1, nr. inventar 4413; 
- Extrasele de CF pentru informare emise de OCPI Constanta pentru CF nr. 100658, 100658-C1 

si 100658-C2 la cererea nr. 164540/22.09.2023. 
 
 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. c),  precum și a art. 139 alin. (2) din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ 
 

H O T Ă R Ă Ș T E 
 

 Art. l. Se aproba Raportul de evaluare intocmit de SC GECO MEC 2003 SRL, inregistrat 
cu Procesul verbal de predare-primire nr. 14006/26.05.2023 ( nr. crt. 4) pentru terenul aferent 
locuintei situata în loc. Eforie Sud, str. Vlad Tepes, nr. 4A, actual str. Sportului, nr. 7, deținută de 
catre Vanu Gheorghe. 
 Art. 2. Se aproba pretul de vanzare de 176 euro/mp ( fara T.V.A.) pentru terenul in 
suprafata de 300 mp aferent locuintei proprietatea numitului Vanu Gheorghe, situat in Orasul 
Eforie, localitatea Eforie Sud, str. Vlad Tepes, nr.4A, actual str. Sportului, nr. 7, identificat cu IE 
100658. 



R  O  M  Â  N  I  A 
J U D E Ţ U L   C O N S T A N T A 

O R A Ş U L   E F O R I E 
 

 

 
ROMÂNIA, jud. Constanţa, Eforie Sud, str. Progresului, nr. 1, tel. 0241748149, fax 0241748979, www.primariaeforie.ro 

 Art. 3. Raportul de evaluare (sinteza) intocmit de S.C. GECO MEC 2003 S.R.L., inregistrat 
cu Procesul verbal de predare-primire nr. 14006/26.05.2023 ( nr. crt. 4) ce stabileste pretul de 
vanzare al terenului aferent locuintei face parte integranta din prezenta hotarare. 
 Art. 4. Se aproba vanzarea directa a terenului specificat la art. 2 - beneficiar Vanu Gheorghe 
CNP 1580321131272. 
 Art. 5. Prevederile prezentei hotarari se completeaza cu prevederile H.C.L. nr. 
41/28.02.2022. 
 Art. 6. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de Primarul orașului Eforie prin aparatul 
de specialitate. 

Art. 7. Prezenta hotărâre va fi comunicată instituțiilor, autorităților și persoanelor interesate 
prin grija secretarului general al oraşului Eforie. 

 
Hotărârea a fost adoptată cu un număr de ...13.... voturi “pentru”, ...–.... voturi “împotriva”, 

din totalul de 16 consilieri în funcție. 
 
 
 

PRESEDINTE DE SEDINTA                                                CONTRASEMNEAZA 
          CONSILIER                                              SECRETAR GENERAL ORAS EFORIE 
ORBOCEA DANIEL-VICTOR                                           PREOTEASA GABRIEL 

 
 




